
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

Edital Nº 117/2023 – PROEN 

 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA 

PIBID-PROEN/UFMA 

 

13º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROGRAMA PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024 

 

 

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais, e; 

 

Considerando a aprovação pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior-CAPES, do 

programa PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024, após a submissão da proposta no edital nº 23-2022 CAPES-MEC; 

 

Considerando que no Desenho Institucional do programa PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024, a CAPES 

disponibilizou o número de Bolsistas e Voluntários listados nessa convocação; 

 

Considerando as seleções de discentes para formação de Cadastro de Reserva do programa PIBID-UFMA, realizado 

através do Edital Proen Nº 139/2022, do Edital Proen nº 74/2023 - Resultado Final da 4º Seleção de Alunos 

PIBID-UFMA-CAPES, Edital Proen nº 101 de 2023; 

 

Considerando que ainda existem vagas ociosas em alguns subprojetos do programa PIBID-UFMA; 

 

 

                                                                                         RESOLVE: 

 

Convocar em caráter EXTRAORDINÁRIO, os candidatos abaixo relacionados, aprovados nos Processos Seletivos 

Edital Nº 139/2022, Edital nº 74/2023 - Resultado Final da 4º Seleção de Alunos PIBID-UFMA-CAPES, Edital 

Proen nº 101 de 2023, para efetivarem adesão para a vaga de VOLUNTÁRIOS no programa. 

 

Somente os alunos listados abaixo precisam responder a presente convocação. 

 

Os candidatos convocados possuem o seguinte prazo para preenchimento do formulário:  

 

De 22 de maio a 31 de maio de 2023. 

 

 

 

O formulário eletrônico para preenchimento é: 

 

https://forms.gle/jJE9DjtKDtDS6fZ19    

 

 

Importante observar que os/as discentes convocados/as deverão obrigatoriamente: 

 

a) Ter cadastro na Plataforma da Educação Básica. O link para cadastro é https://eb.capes.gov.br/portal/ 

https://forms.gle/jJE9DjtKDtDS6fZ19
https://eb.capes.gov.br/portal/


PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

b) Estar ciente que será vedado o acúmulo de recebimento de bolsas do programa PIBD-UFMA-CAPES com o 

programa RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA/CAPES, PET-UFMA, Foco Acadêmico e Aprimoramento 

Acadêmico-PROAES-UFMA, nem com bolsas vinculadas a programas financiados pela CAPES, FNDE e CNPq; 

c) Estar cientes que, no caso de terem sido aprovados nas duas seleções seleção dos programas: PIBID-UFMA e 

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA-UFMA 2022, deverão optar pela participação em um dos programas. 

 

 

Observações Importantes: 

 

1- O formulário estará limitado a uma única oportunidade de preenchimento. Em função disso, solicitamos que 

preencham os dados com atenção e aguarde o envio de comunicados sobre os próximos passos para participação no 

programa; 

 

2- No caso de DESATENÇÃO, NÃO MANIFESTAÇÃO E NÃO PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO, 

no prazo designado de preenchimento do formulário - até o dia 31 DE MAIO DE 2023, os candidatos serão 

considerados DESISTENTES da presente Convocação, implicando no caso da vacância de vagas, em novas 

convocações dos candidatos aprovados nos editais de seleção; 

 

2- Após o período de manifestação a presente convocação e ao consequente preenchimento do formulário indicado 

acima, os voluntários serão incluídos pela Coordenação Institucional do programa PIBID-UFMA nos sistemas 

da CAPES. 

 

Em função disso, solicitamos que todos estejam atentos aos seus respectivos e-mails e aos demais veículos de 

comunicação da UFMA, para eventual necessidade de complementação e inserção de dados. 
 

 

ORDEM Curso 

LINGUAGENS E CÓDIGOS - LÍNGUA PORTUGUESA - 

SÃO BERNARDO - PRESENCIAL - CCSB/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2021068666 MARIA FRANCIELE SILVA COSTA 7.7522 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2019037546 NAJILA TEIXEIRA SILVA 7.3915 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2021061306 MAICON DA COSTA AMORIM 6.6792 VOLUNTÁRIO(A) 

          

  Curso 

LETRAS - PORTUGUÊS - BACABAL - PRESENCIAL - 

CCBA/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2021034158 JOAO GUILHERME DO VALE CAMELO 5.9598 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2021038765 CAIO VINICIUS COSTA BRITO 7.774 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2021043424 LAIS EDUARDA NASCIMENTO DE SOUSA 7.7713 VOLUNTÁRIO(A) 

          

  Curso PEDAGOGIA - CODÓ - PRESENCIAL - CCCO/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2020027542 ANNA KAROLINE SANTOS DE SOUSA 9.125 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2022025690 VITORIA GUILHERME GOMES 9.0833 VOLUNTÁRIO(A) 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

3.  2022025770 LILIAN GOMES SOARES 9.0667 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2022025841 JARIANE CUNHA OLIVEIRA 9.0167 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2022038429 FRANCISCA PATRIZI OLIVEIRA AZEVEDO 9.0 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2022026150 FRANCILEIDE FERNANDES MACHADO CONCEICAO 8.9833 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2021047076 RAIMUNDA SILVA DA CONCEICAO 8.9826 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2022025752 LILIANE DA SILVA E SILVA 8.9667 VOLUNTÁRIO(A) 

9.  2022041845 ANA VITORIA DA SILVA NUNES 8.9333 VOLUNTÁRIO(A) 

10.  2022041890 ALESSANDRA DA COSTA DE JESUS 8.9167 VOLUNTÁRIO(A) 

11.  2021047183 MARIA DO SOCORRO DA SILVA DOS SANTOS 8.8029 VOLUNTÁRIO(A) 

12.  2020043484 ELIVANE DE SOUSA DA SILVA 8.7913 VOLUNTÁRIO(A) 

     

  Curso PEDAGOGIA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCSO/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2021022335 JULIA REBECA NORONHA COSTA 9.2958 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2022010240 THAYSSA ANDRESSA PEREIRA DOS SANTOS 9.2837 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2021028230 ISLENICE CARVALHO SILVA 9.2014 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2020021226 EMILY JAYNARA LINDOSO MACIEL 9.1885 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2021040413 CLEYSSIANNE DE JESUS PEREIRA 9.1879 VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

    

  

 

      

  Curso 

MATEMÁTICA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - 

CCET/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2021028141 JOAO FLAVIO GOMES DUARTE DA COSTA 5.2712 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2022005900 JOYCIELLY DA SILVA LINDOSO 4.8119 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2021025990 EMILIA CAROLINY ROCHA DE SOUSA 4.4783 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2021021679 NALLANDA OLIVEIRA BATISTA 8.9684 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2022005867 MILENA DIAS ROCHA 8.7302 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2022011846 ELIA CARLOS FRAZAO SA 8.2558 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2020005625 EMANUELLY KARINE COSTA MARTINS 7.9752 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2022005956 BHRENDA THAYANNE SILVA CUTRIM 7.7302 VOLUNTÁRIO(A) 

9.  2020024120 LUCIEL PIRES PINHEIRO 7.3802 VOLUNTÁRIO(A) 

           

  Curso 

EDUCAÇÃO DO CAMPO - CIÊNCIAS DA NATUREZA E 

MATEMÁTICA- BACABAL - PRESENCIAL - 

CCBA/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2019029286 SILDEVANIA DA SILVA SOUSA 8.0805 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2019029375 LEOMARA DA CONCEICAO SOUSA 4.2117 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2019029259 MAURICEIA MARTINS SOUSA 3.2165 VOLUNTÁRIO(A) 

           



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

  Curso 

EDUCAÇÃO DO CAMPO -CIÊNCIAS AGRÁRIAS- 

BACABAL - PRESENCIAL - CCBA/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2022000299 ANA CAROLINA RIMÁ SALES 6.8071 VOLUNTÁRIO(A) 

           

  Curso FILOSOFIA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2021037070 IGOR KAUAN DIAS PIRES 8.1514 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2020042306 MYLENA COLINS URBANO 8.0404 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2022033511 ANA BEATRIZ RIBEIRO MENDES 7.915 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2020037727 ÂNGELO BARROS PEREIRA 7.9097 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2019042976 THULIO DE ARAUJO UCHOA 7.8678 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2021042098 MAGSON SERGIO GONCALVES DA CUNHA 7.7513 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2022019610 ANDREA DOS REIS OLIVEIRA 7.7465 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2022015442 AKYLAH VIVIAN SANTOS BARROS 7.7426 VOLUNTÁRIO(A) 

9.  2021020715 ANDERSON RICARDO PEREIRA ANDRADE 7.7309 VOLUNTÁRIO(A) 

10.  2021042122 VICTORIA LIMA DOS SANTOS 7.6073 VOLUNTÁRIO(A) 

11.  2022022302 RANIEL DA SILVA PEREIRA 7.6 VOLUNTÁRIO(A) 

12.  2022022311 ANA LYDIA DE JESUS DA SILVA SOARES 7.5581 VOLUNTÁRIO(A) 

13.  2018020446 MOISES WESLEY COSTA CARVALHO 7.5139 VOLUNTÁRIO(A) 

14.  2021056235 ARTHUR VENANCIO SANTOS PEREIRA 7.3824 VOLUNTÁRIO(A) 

15.  2021042131 WANESSA DA GAMA CORREA 7.3595 VOLUNTÁRIO(A) 

    

 

      

  Curso 

CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA - CODÓ - 

PRESENCIAL - CCCO/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2020043340 IZAIAS BRITO DA LUZ 6.503 VOLUNTÁRIO(A) 

    

 

      

  Curso 

CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA - PINHEIRO - 

PRESENCIAL - CCPI/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2022027621 TIAGO LOPES MENDES 7.84 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2021049348 NAZIANE GOMES FONTES 7.8269 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2021049482 CARLOS GABRIEL NUNES REIS 7.5636 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2020044472 ROGER DANIEL MENDES FERREIRA 7.3345 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2022027720 ELISSELMA ALVES ANDRADE 7.28 VOLUNTÁRIO(A) 

6.  2020044454 MARIA FERNANDA DE SOUZA BACELAR 6.8615 VOLUNTÁRIO(A) 

         

  

 

 

  



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

  Curso HISTÓRIA – SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2021056870 DANIEL DE AMORIM QUINTAS 8.225 VOLUNTÁRIO(A) 

    

 

 

      

  Curso 

ESTUDOS AFRICANOS E AFRO-BRASILEIROS - SÃO 

LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA     

  Matrícula Nome CR* Condição 

1.  2023042829 JOEDNA RARELLY GOMES DE JESUS - VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2023031530 SOFIA EVELYN FERREIRA BRAZ - VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2023039725 DOLVANNA ADYLLA JESUS NUNES CUTRIM - VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2023042800 VALERIA CRISTINA LOPES DOS SANTOS - VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2023042909 ADRIANA DA CONCEICAO PINHEIRO VIEIRA - VOLUNTÁRIO(A) 

6.  
 

2023034738 ANDRESSA DOS SANTOS DE SOUSA - 
VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2023033839 PAULO ROBERTO DA CONCEICAO TRINDADE - VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2023042810 JANDIARA CORREA MENDES - VOLUNTÁRIO(A) 

9.  
 

2023049679 LUCAS ALMEIDA BARROS - 
VOLUNTÁRIO(A) 

10.  2023045615 ANA VITORIA SANTOS FERREIRA - VOLUNTÁRIO(A) 

 

 

    

  

      

  Curso 

EDUCAÇÃO FÍSICA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - 

CCBS/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2022032416 RAFAELA STEFANY FURTADO SOUSA 8.7864 VOLUNTÁRIO(A) 

    

  

     

  Curso 

EDUCAÇÃO FÍSICA - PINHEIRO - PRESENCIAL - 

CCPI/UFMA     

 Matrícula Nome CR Condição 

1.  2020010062 FABIANO SILVA BORGES 8.6611 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2022018927 VANESSA RAYARA FERREIRA LIMA 8.4821 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2022022643 GILMAR JALYSON PRIVADO MORAIS 6.0846 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2020010062 FABIANO SILVA BORGES 8.6611 VOLUNTÁRIO(A) 

        

 

  Curso GEOGRAFIA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2020052474 PAULO RICARDO MARTINS DE SOUZA 9.4159 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2021021042 MIZANETE SILVA DA SILVA 9.3874 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2022005393 ROBERTO VICTOR COSTA BATISTA 9.3745 VOLUNTÁRIO(A) 

4.  2022033745 SUELA SIMONE CORREA MONTEIRO 9.3 VOLUNTÁRIO(A) 

5.  2020005090 JAKELYNNE SOUSA 9.2463 VOLUNTÁRIO(A) 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

6.  2022040703 MARCOS PAULO MENEZES MELO 9.22 VOLUNTÁRIO(A) 

7.  2019052239 HIRLAN SANTOS VALE 9.198 VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2021021024 MARCONE FELIPE SILVA DA SILVA 9.1977 VOLUNTÁRIO(A) 

9.  2022009937 LUIS EDUARDO DA SILVA CARVALHO 9.1936 VOLUNTÁRIO(A) 

10.  2020038260 THAIS DOS SANTOS MONTEIRO 9.1831 VOLUNTÁRIO(A) 

11.  2021042178 GABRIEL ROBSON BORGES PINHO 9.1711 VOLUNTÁRIO(A) 

12.  2022016950 VANUZA DA SILVA CRUZ 9.1404 VOLUNTÁRIO(A) 

13.  2022023480 THARCYS HUMBERTO TORRES PEREIRA 9.1149 VOLUNTÁRIO(A) 

14.  2022022330 TATIANE BOTELHO MUNIZ 9.1106 VOLUNTÁRIO(A) 

15.  2022021323 JOAO VITOR COSTA SANTOS 9.1043 VOLUNTÁRIO(A) 

16.  2019012458 TAYNARA SILVA MARQUES 9.0866 VOLUNTÁRIO(A) 

17.  2022044328 GEOVANNA DE CASSIA PINTO DINIZ 9.0556 VOLUNTÁRIO(A) 

18.  2019043267 HUDSON FELIPE DE SOUZA COSTA 9.0451 VOLUNTÁRIO(A) 

19.  2022033736 MARCOS VINICIUS SILVA GONCALVES 9.0444 VOLUNTÁRIO(A) 

20.  2019015600 JULIANA PEDROSA SOUSA 9.0199 VOLUNTÁRIO(A) 

21.  2021056656 FABIO HENRIQUE FRANCA 8.9815 VOLUNTÁRIO(A) 

22.  2023031941 GLAUTON MAX SIMOES MESQUITA 8.9375 VOLUNTÁRIO(A) 

23.  2022005517 LIANDRA SANTOS CONCEICAO 8.9149 VOLUNTÁRIO(A) 

24.  2019052248 PEDRO IGOR FERREIRA PESTANA 8.9082 VOLUNTÁRIO(A) 

25.  2022020694 ELIAMARA DE SOUSA SILVA 8.8536 VOLUNTÁRIO(A) 

26.  2019008778 VICENTIN SOUSA PAMPLONA 8.8465 VOLUNTÁRIO(A) 

27.  2019008660 GABRIEL MOREIRA ROSA FRAZAO 8.8435 VOLUNTÁRIO(A) 

28.  2018050436 CLAUDIENE CONCEICAO DE AQUINO LINDOSO 8.8413 VOLUNTÁRIO(A) 

29.  2022018293 ANA PAULA CARDOSO MARANHAO SOUSA 8.8401 VOLUNTÁRIO(A) 

30.  2019063386 WILLANE DA SILVA RODRIGUES 8.8395 VOLUNTÁRIO(A) 

     

  Curso 

CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA - IMPERATRIZ - 

PRESENCIAL - CCIM/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2021068334 WASHINGTON VIEIRA DA SILVA 1.7188 VOLUNTÁRIO(A) 

           

  Curso 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - CHAPADINHA - 

PRESENCIAL - CCCH/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2019017310 BRAINERD GOMES DOS SANTOS 7.307 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2019059857 RENATA HORRANA BARRETO DA SILVA 7.3 VOLUNTÁRIO(A) 

    

  

      

  Curso CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACABAL - PRESENCIAL     

  Matrícula Nome CR* Condição 

1.  
 

2023028688 
DANIEL SANTOS MAIA 

- 
VOLUNTÁRIO(A) 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

2.  2023044681 JOYCIVANIA DOS SANTOS REIS - VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2023034068 KEISYGLAN WHELLYTON PEREIRA DA SILVA - VOLUNTÁRIO(A) 

4.  
 

2023050061 
LAISA GISLAYNNE SOUSA DE BARROS 

- 
VOLUNTÁRIO(A) 

5.  
 

2023053519 
MAISA FERNANDA SILVA DOS SANTOS 

- 
VOLUNTÁRIO(A) 

6.  
 

2023035234 
MÁRCIO VIEIRA DE MORAES 

- 
VOLUNTÁRIO(A) 

7.  
 

2023028893 
PAULO RICARDO SOUSA PEREIRA 

- 
VOLUNTÁRIO(A) 

8.  2023039467 STEFANY DE CARVALHO SOARES - VOLUNTÁRIO(A) 

    

  

      

  Curso 

CIÊNCIAS NATURAIS - BIOLOGIA - PINHEIRO - 

PRESENCIAL - CCPI/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2020050021 GRAZIELE DE LIMA SOUSA 8.6396 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2022038830 KARLA BENEDITA PINHEIRO PADILHA 8.6067 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2020030655 BRUNO LUCAS CIRQUEIRA CUNHA 8.5654 VOLUNTÁRIO(A) 

    

 

 

      

  Curso 

CIÊNCIAS NATURAIS - QUÍMICA - GRAJAÚ - 

PRESENCIAL - CCGR/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2022026114 ALICIANE DE OLIVEIRA GUAJAJARA 6.8294 VOLUNTÁRIO(A) 

           

  Curso QUÍMICA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCET/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2022016412 GLENYLSON SILVA DE LIMA 7.7149 VOLUNTÁRIO(A) 

    

  

      

  Curso 

CIÊNCIAS NATURAIS - QUÍMICA - SÃO BERNARDO - 

PRESENCIAL - CCSB/UFMA     

  Matrícula Nome CR Condição 

1.  2021051097 MERCIA CRISTINA SILVA DE SOUSA 5.9314 VOLUNTÁRIO(A) 

2.  2018048090 CARLIANE DE ARAUJO BORGES 5.4187 VOLUNTÁRIO(A) 

3.  2020050489 PEDRO LUCAS LUZ DA CONCEICAO 3.8931 VOLUNTÁRIO(A) 

 

* Os discentes aprovados para os cursos ESTUDOS AFRICANOS E AFRO-BRASILEIROS - SÃO LUÍS - PRESENCIAL 

- CCH/UFMA e CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACABAL – PRESENCIAL foram convocados a partir da média de nota no 

Enem após aprovação em processo seletivo. 

 

 

São Luís, 22 de maio de 2023. 

 

Prof. Dr. ROMILDO MARTINS SAMPAIO 

Pró-Reitor de Ensino 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

 

 

 


